¹⁾ Cf. J. B. Chabot, *Synodicon orientale ou recueil de synodes Nestoriens*, Paris 1908. W. Kraats, *Koptische Acten zum Ephes. Concil. Texte und Untersuch.*, N. F., XI, 2 (1904). Laboury, *Le christianisme dans l'empire Perse*, Paris 1904, p. 131 sq.

§ 33. Monophysitismus et concilium oecumenicum IV.

Mansi, Collect. Conc., Tom. VI—VII. *Hefele*, II, p. 318 sq. *Epistolae Leonis I apud Migne*, P. L., Tom. 54. Cf. *Grisar*, Zeitschrift für kath. Theol., 1882, p. 191 sq. *Blötzter*, Der h. Stuhl und die oecumenischen Synoden des Althertums etc. Zeitschrift für kath. Theol., 1886, p. 67 sq. *Martin*, Le pseudo-synode connu sous le nom de Brigandage d’Ephèse, étudié d’après ses actes retrouvés en syriaque, Paris 1875. *Harnack*, Dogmengeschichte, II, 2, pag. 348—401.

1^o. **Eutyches**, archimandrita monasterii alicujus Constantinopolitani, acerrime impugnavit Nestorium, sed ita ut in oppositum errorem impegerit (448). Non intellexit, in Christo, si est verus Deus et verus homo, duas re distinctas esse debere naturas, divinam et humanam¹⁾. Ante Verbi incarnationem, sic ille opinabatur, duae istae naturae separatae exstiterunt; sed a quo temporis momento Verbum naturam humanam assumpsit, adeo sunt intime unitae, ut una tantum sit in Christo natura²⁾.

Unde consequitur, aut Christum passum non esse, aut naturam divinam pati posse. Diu latere iste error nequivit. **Flavianus**, Constantinopolitanus patriarcha, hoc ipso anno 443 congregavit in civitate praesentes episcopos et Eutychetis haeresin damnavit. Qui non acquiescens, ad Papam provocavit conatusque est Petrum Chrysologum Ravennatensem in partes suas perducere. **Flavianus** quoque Leonem I appellavit, qui respondit celeberrima *Epistola dogmatica ad Flavianum*³⁾, qua recta doctrina egregie explicatur.

2^o. Tum Eutyches praesidium imploravit Theodosii II, qui, precibus indulgens, anno 449 synodum coegit Ephesinam. Ibi haeretico homini cuncta favebant. **Dioscorus**, patriarcha Alexandrinus monophysita, praesidebat. Aulici potentes cum cohorte militari et degeneres monachi patribus minitabantur. Eutyches declaratus est culpa vacuus, eo quod se diceret sequi synodos Nicaenam et Ephesinam (431). **Flavianus** aliquis, qui Eutychetem oppugnarant, damnati et a sedibus moti sunt.

¹⁾ A. Leone magn. vocatur Eutyches „imprudens, imperitus“ ejusque haeresis: „error... de imperitia magis quam de versutia natus“ (Epist. 28, 30 et 35).

²⁾ Eutyches non enucleat, quomodo hae duae naturae deveniant una, *confusione, conversione, absorptione aut compositione*. Inclinare videtur in opinionem *absorptionis*.

³⁾ *Mansi*, X, 1366 sq. *Denzinger*, N. 143—144.

Flavianus adeo male tractatus est, ut tribus diebus post sit mortuus. Jure merito hic congressus nominatus est *Latrocinium Ephesinum*. Ubique indignatio orta est, quae monophysitarum causae minime profuit¹⁾.

3º. Theodosio II successit Marciānus (450—457), illustris vir atque non minus quam uxori ejus S. Pulcheria, eximie catholicus. Tum rerum status confestim mutatus est. Anatolius, qui Flaviano successerat, confirmavit in synodo *Epistolam dogmaticam*; Flaviani reliquiae honorifice Constantinopoli sepultae sunt; episcopi ex exsilio redierunt. Marciānus novam synodum convocavit, quam, etsi non jam necessariam arbitrabatur, tamen coire permisit Leo I Papa²⁾.

Ad quod **concilium oecumenicum IV Chalcedonense** anno 451, convenerunt episcopi fere 630, praesidentibus Pontificis legatis. Acclamatibus patribus probata est *Epistola dogmatica*, symbolumque confectum, quo profitebantur patres „*unum eundemque Christum, Filium Dominum unigenitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata naturarum differentia propter unionem magisque salva proprietate utriusque naturae et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum atque divisum, sed unum et eundem Filium unigenitum Deum Verbum Dominum Jesum Christum*”³⁾.

Reprobatis *latrocinii Ephesini* decretis, Diōscorū Alexan-drīnū sede motus est. E reliquis canonibus notandus est XXVIII, quo sedes Constantinopolitana, sepositis antiquioribus, ordine et honore proxima post Romanam ponitur, imo vero etiam eidem Constantinopolitanae eadem tribuuntur jura ac Romanae, eo quod sit eadem quoque civitas imperatoria. Quem canonem Leo I Papa, quum decreta concilii omnia approbaret, disertis verbis exceptit⁴⁾.

4º. Non tamen statim nec brevi tempore quies rediit. Imo vero post concilium Chalcedonense perturbatio augeri videbatur. Monophysitae ipsas sedes patriarchales occuparunt. Fretus

¹⁾ Acta Latrocinii Ephesini syriaca apud *Perry*, The second synod of Ephesus, London 1877.

²⁾ *Mansi*, VI, 114 sq. 251 sq.

³⁾ *Denzinger*, No. 148, cf. *J. Bois*, art. Chalcedoine (concile de) in Dict. de théol. cath.^{1) 2)}

⁴⁾ Cf. *Hefele*, II, 527 sq.

auxilio Eudoxiae imperatricis et monachorum Palaestinensis, Theodosius monachus sedem Hierosolymitanam occupavit, expulso Juvenali patriarcha. Proterium Alexandrinum interfecit Timotheus Aelurus¹⁾ (*αἴλουρος* = felis), ut sedem patriarchalem sibi compararet. Martyrius Antiochenus cedere debuit Petro Fulloni.

Utraeque partes praesidium Leonis I (457—474) imperatoris inquisierunt, qui, orthodoxis favens, Aelurum et Fullonem expulit. Leonii II (473—474) successit, post brevissimum regnum, Zeno (474—491), cui Basiliscus (476—477) usurpator imperium abstulit. Is, praesidio monophysitarum utens, Aelurum et Fullonem sedibus restituit, imo vero etiam *Encyclicon* edidit, quo *Epistola dogmatica* decretaque concilii Chalcedonensis rejiciebantur et monophysitismus pracribebatur. Cui edicto, etsi episcopi 500 ei subscripsissent, tamen monachi (Daniel Stylites) et populus fortiter refragati sunt, quibus consentiebat Acacius Constantinopolitanus. Qua oppositione pressus Basiliscus, suum edictum abrogavit, edito *Anti-encyclicon* (477), quo non solum Eutyches, verum etiam Nestorius damnatus est. Mox tamen caeso Basilisco et Zenone restituto, Fullo abiit in exsilium et defunctus est Aelurus (477—478).

Tamen nequaquam invalidi jacebant monophysitae. Ad duas vices suum candidatum, Petrum Mongum, patriarcham Alexandrinum elegerunt. Qui Acacium Constantinopolitanum, animo debilem, seduxit ac cum eo simul symbolum composuit, quo non solum Nestorium et Eutychetem verum etiam decreta Chalcedonensia damnabant, profitentes fidem Nicaeno-Constantinopolitanam, *Anathematismos* 12 Cyrilli et decreta Ephesina. Cui perfido symbolo Zeno imperator, anno 482, nomen indidit *Henoticon*²⁾, id fidei regulam legemque declarans. Hoc tamen imperandi modo optata Ecclesiae pax redi non potuit, imo vero invalescebat Monophysitarum in pugnando ardor. Dein Felix II Papa (483—492) rejicit *Henoticon*, Acaciumque excommunicavit. Cui judicio quum contumaces imperator et patriarcha refragarentur, ortum est *schisma Acacianum* (484—518), quo orientalis Ecclesia sejuncta est ab

¹⁾ J. Lebon, La christologie de Timothée Aelure, d'après les sources syriaques inédites. Revue d'hist. eccl., 1908, p. 677 ss.

²⁾ Evagrius, H. E., III, 14.

occidentali, usque ad Justiniani I tempora. Anno demum 519, episcopi orientalis Ecclesiae subscrisperunt *Regulae fidei Hormisdae papae*¹⁾, quo facto schisma finitum est.

5º. His autem litigantibus, vehemens insuper exorta est controversio de *communicatione idiomatum*. Monophysitarum doctrinae favens, patriarcha Antiochenus trisagio: *Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus immortalis* addiderat: *qui crucifixus est pro nobis*. Quam formulam, etsi non haereticam, monophysitae in suam sententiam ita explicabant, ut ab orthodoxis *Theopaschitae* vocati sint. Anno 519, monachi aliqui Constantinopolim venerunt, petentes ut fidei confessioni adderetur: „*unus ex Trinitate crucifixus est*”. Quae verba, quoniam a monachis monophysitico sensu intelligerentur, rejecta sunt a legatis Pontificiis, ac Hormisdas Papa eadem inutilia atque periculosa, non tamen haeretica declaravit. Quum vero postea mala fides et periculum perversae interpretationis jam abisset, Johannes II, anno 534, formulam orthodoxam esse declaravit, conciliumque Constantinopolitanum oecumenicum V hunc confecit canonem (10); „*si quis non confitetur, Crucifixum carne Dominum nostrum Jesum esse Deum verum et Dominum gloriae et unum de Sancta Trinitate, talis anathema sit*”²⁾.